
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  29  del  Reg. 

Data  06.09.2022 

OGGETTO: Approvazione rendicontazione Fondo perequativo degli Enti 

Locali - Legge regionale n. 9/2020 art. 11 comma 1 – Anno 2020 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di Settembre alle ore 15:15 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 

a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
X  

6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  
7) Liuzzo Filippo   

X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  
8) Marzullo Sebastiano  

X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  
9) Liuzzo Antonina Tiziana 

X  

5) Schepis Salvatore Nunziato 
X  10) Mollica Rosa Alba 

Calogera 

X  

Assegnati n… 10. 

In carica   n… 10. 
 Presenti n. 10 

Assenti n.   

 
Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la mancanza del numero legale 

rinvia la seduta di un’ora. 

Alle ore 16.15 il Segretario Comunale, dott.ssa Stefania Finocchiaro procede all’appello. 

La Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, presenti 9 consiglieri 

comunali, assenti1 (Mollica Rosa Alba Calogera), dato atto del raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco – del Vice Sindaco e dell’Assessore Scalisi Marco. 

La seduta è pubblica 
 

 

 

 

 
X - COPIA 



 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:.– Approvazione rendicontazione Fondo perequativo degli Enti Locali Art. 11, comma 

1,  L.R. n. 9/2020 – anno 2020 

 

             

              

               

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 29   DEL   06.09.2022            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 



 
Proposta dell’ Area Finanziaria n. 20 del 30/08/2022  

Richiamati: 

- il comma 1 del1'art. 11 della legge regionale N. 9/2020 che dispone: 

“1. È istituito presso l'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica il "Fondo perequativo 
degli enti locali", con una dotazione di 300 milioni di euro, cui si fa fronte con le risorse dei Fondi extraregionali e 
del POC 2014/2020 secondo il comma 2 dell'articolo 5. 2. Le risorse del fondo di cui al comma 1 sono destinate alla 
compensazione delle minori entrate dei Comuni che:  
a) dispongono l'esenzione o la riduzione di tributi locali dovuti da operatori economici, prioritariamente alberghi e 
strutture ricettive, nonché per le concessioni di suolo pubblico destinate all'esercizio di attività di bar, ristoranti e 
attività turistiche;  
b) dispongono l'esenzione o la riduzione di tributi locali nonché canoni di utilizzo dovuti da operatori economici, enti 
e associazioni per l'uso di immobili destinati a sale cinematografiche e teatri pubblici e privati o per l'uso di strutture 
ed impianti sportivi pubblici e privati;  
c) concedono gratuitamente ai soggetti di cui alla lettera a) un aumento pari al 50 per cento del suolo pubblico al fine 
di consentire il rispetto delle distanze derivante dalle misure di contenimento dell'emergenza Covid-19.3. Le 
disposizioni del comma 2 si applicano per il periodo in cui le suddette attività risultino sospese o soggette a 
limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19.”; 

- la nota della Regione Siciliana Assessorato Autonomie prot. n 16497 del 31/12/2020 nella quale, fra, 

l’altro vengono chiarite le modalità per l’erogazione del saldo del contributo di cui al punto precedente 

prevedendo che l’ente adotti una delibera di Consiglio Comunale in cui venga indicato l’elenco degli importi 

esentati e/o ridotti agli operatori economici ed agli altri soggetti previsti dalla succitata norma; 

Dato atto che l’Ente nell’anno 2020 

− ha adottato la Delibera di Giunta Comunale n. 163  del 29/10/2020 ad oggetto: Emergenza epidemiologi-

ca da Sars – CoVo2 – iniziative in favore delle imprese locali- determinazioni in ordine alla Cosap – an-

no 2020. 

− ha adottato la Delibera di Giunta Comunale n. 164  del 29/10/2020 ad oggetto: Emergenza epidemiologi-

ca da Sars – CoVo2 – iniziative in favore delle imprese locali- determinazioni in ordine alla Tari anno 

2020. 

− ha adottato la Delibera di Giunta Comunale n. 165  del 29/10/2020 ad oggetto: “Fondo Perequativo Enti 

Locali di cui all'articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020 n. 9. Presa atto riduzione tributi locali 

ed approvazione scheda “Allegato 3)”  

− ha accertato, in bilancio la somma di € 19.899,95 corrispondente alla somma richiesta con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 165 del 29/10/2020; 
 

Accertato che sono state concesse a valere sul Fondo Perequativo per l’anno 2021, conformemente all’atto 

deliberativo sopra citato, le seguenti agevolazioni: 

a) Ai fini TARI agli operatori economici che hanno subito chiusure/limitazioni a causa dell’emergenza 

sanitaria COVID 19, riduzione tariffaria per un importo complessivo di euro 16.685,00; 

b) Ai fini di concessione gratuita di utilizzo in aumento per 50% del suolo pubblico utilizzato riduzione del 

100% per un importo complessivo di euro 3.214,95; 
 
Visti: 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- il vigente Regolamento Generale delle Entrate; 

 

Tutto ciò premesso  
SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R I 

 
1) Di prendere atto della presente che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2) Di dare atto che l’Ente, a valere sul fondo perequativo per l’anno 2020, ha concesso le agevolazioni 

previste dall’art. 11 della L. R. n. 9/2020, per un importo complessivo pari ad € 19.899,95 e, segnata-

mente: 

a) Ai fini TARI agli operatori economici che hanno subito chiusure/limitazioni a causa dell’emergenza 

sanitaria COVID 19, riduzione tariffaria per un importo complessivo di euro 16.685,00; 

b) Ai fini di concessione gratuita di utilizzo in aumento per 50% del suolo pubblico utilizzato riduzione 

del 100% per un importo complessivo di euro 3.214,95; 

3) Dare atto che l’importo ad oggi erogato € 19.899,95 è pari rispetto alle agevolazioni ad oggi concesse 

per il 2020; 

4) Di inviare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica ai fini della definizione della procedura di rendicontazione e la liquidazione del saldo del fondo 

perequativo assegnato anno 2020; 

5) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante la necessità e l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA      IL PROPONENTE 

            F.to           Dott.ssa Caterina Gullo          F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

      Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 01.09.2022                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                          F.to   Dott.ssa Caterina Gullo   

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  01.09.2022                                                       IL RESPONSABILE                    

                                                                       F.to    Dott.ssa Caterina Gullo   



Verbale n. 2 

 

Seduta del 06.09.2022 

 

O.d.G. prot. 4900 del 30.08.2022 

 

Il PdC procede alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione rendicontazione 

Fondo perequativo degli Enti Locali - Legge regionale n. 9/2020 art. 11 comma 1 – Anno 2020” e procede alla 

lettura della parte dispositiva della proposta e chiede se ci sono interventi. 

Il Presidente, preso atto che non ci sono interventi, dispone che si proceda alla votazione. 

Consiglieri presenti n. 10 

Favorevoli n. 07 (Tranchita, Lo Grande, Liuzzo M.A., Liuzzo F.,Gullotti, Schepis e Pagliazzo); 

Contrari n. 3 (Marzullo, Liuzzo T., Mollica); 

Astenuti n. 0 

 

La proposta è approvata. 

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA 

resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 

s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Approvazione rendicontazione Fondo 

perequativo degli Enti Locali - Legge regionale n. 9/2020 art. 11 comma 1 – Anno 2020”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                                Il Segretario Comunale 

    F.to  Lucia Lo Grande       F.to  Maria Grazia Tranchita        F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

Reg. P. On-line n. 630 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il  09.09.2022, vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 09.09.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 19.09.2022 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 09.09.2022        Il Segretario Comunale 

 F.to   Dott.ssa Stefania Finocchiaro                                                  
____________________________ 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


